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Marszałek wysiądzie z tramwaju…
Legioniści Piłsudskiego przywitali dziennikarzy na Przystanku Historia z okazji konferencji
prasowej podsumowującej dwa lata przygotowań Instytutu Pamięci Narodowej do 100. rocznicy
odzyskania przez Polskę niepodległości.

Prezes IPN Jarosław Szarek przypomniał, że dwa i pół roku temu ustawowo poszerzono epokę
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historyczną, którą ma zajmować się Instytut Pamięci Narodowej. Sięga ona obecnie 1917 roku. 

– Chcemy pokazać, czym jest niepodległość, głównie młodzieży – oświadczył prezes IPN. Na
potwierdzenie tych słów zaprezentował zeszyty dla najmłodszych uczniów z podobiznami
„Ojców Niepodległości” (rozdano ich w tym roku 361.000). Pokazał też niepodległościowe
gry planszowe powstałe w odziałowych Biurach Edukacji Narodowej, rozsianych po całej Polsce.
Wspomniał o konkursach i pakiecie edukacyjnym, zawierającym między innymi nagrania
dźwiękowe „Ojców Niepodległości”. Wystawa o tej właśnie nazwie jest obecnie na półmetku
odwiedzin 137 miejscowości w Polsce. Została zaprezentowana również za granicą, na
wszystkich zamieszkanych kontynentach. – Zachęcamy młodzież do znajdywania lokalnych
ojców niepodległości – dodał dr Jarosław Szarek.

Oprócz oferty dla młodzieży prezes IPN zaprezentował liczne wydawnictwa książkowe oraz
imponujące albumy, nie tylko o marszałku Piłsudskim, ale i o gen. Józefie Hallerze, Wincentym
Witosie oraz innych wybitnych postaciach angażujących się wtedy w „sprawę polską”.
Szczególne miejsce zajmuje na tej liście album „Białe Legiony”, opowiadający mało znaną
historię jednostek wojskowych powstałych w czasie I wojny światowej na terenie Rosji, jak
„Legion Puławski” czy „I Korpus Polski”. Ten ostatni sięgał 30 tys. żołnierzy. Prezes IPN
zapowiedział również powstanie filmu o Błękitnej Armii gen. Hallera. Zachęcił, by pamiętać, jak
świętowano rocznicę 11 listopada w epoce walki z władzą komunistyczną. Przypomniał o
pobitej przez milicję katowickiej młodzieży, która manifestowała przywiązanie do tych
niepodległościowych tradycji.

Dyrektor Biura Edukacji Narodowej IPN Adam Hlebowicz przedstawił główne punkty
edukacyjnych obchodów wielkiej rocznicy w ramach Tygodnia Niepodległościna na Przystanku
Historia przy ul. Marszałkowskiej 21/25:

5.11 (poniedziałek) Rekonstrukcja historyczna: Marszałek Piłsudski wysiada z czerwonego
tramwaju na „Przystanku Niepodległość” oraz spotkanie Naczelnika z dziećmi; 6.11
(wtorek) „Znana historia na nowo”, czyli prezentacja dwóch nowych serii wydawniczych
IPN: albumy o 6 postaciach „Ojców Niepodległości”, znani i nieznani „Bohaterowie
Niepodległej” – Dmowski i Piłsudski, ale i Król Kaszubów; 7.11 (środa) „Gawędy historyczne
w kontraście” – wybitni historycy w formie gawędy będą popularyzowali postacie, które stoją
w opozycji do osobistych sympatii historycznych; 8.11 (czwartek) „Złóż życzenia
Niepodległej” – prezentacja życzeń z całego świata w formie filmików. Przy tej okazji zostały
zaprezentowane filmowe życzenia pracowników Ambasady Węgier w Warszawie,
deklamujących świetną polszczyzną patriotyczny wiersz Lechonia; 9.11 (piątek) Prezentacja
gry „Niepodległa” o odzyskaniu niepodległości i walce o granice; 10.11 (sobota) „Historia
przez dotyk”, czyli gawędy o polskich żołnierzach od Stanów Zjednoczonych po Mongolię na
kanwie eksponatów z epoki: elementów umundurowania i uzbrojenia.

Nadzwyczajnym „bonusem” na każdy dzień będzie „Tramwaj Niepodległości” jeżdżący po Linii
„N”, a w nim gawędy i śpiewy historyczne. Inauguracyjny odjazd tramwaju odbędzie się w
poniedziałek (5.11) o godz. 11.48 z przystanku „Plac Bankowy”. Tramwaj będzie następnie



kursował pomiędzy przystankami „Metro Wilanowska” a „Kawęczyńska Bazylika”.
Podróż będzie się odbywała na zwykłych zasadach komunikacji miejskiej z dodatkowymi
atrakcjami zorganizowanymi przez pracowników Biura Edukacji Narodowej.

Tego samego poniedziałku obok Przystanku Niepodległość przy Marszałkowskiej 21/25 rozbiją
legionowe obozowisko rekonstruktorzy z grupy „Grenadiere”.

5–10 listopada – Centrum Edukacyjne Przystanek Historia im. Janusza Kurtyki, ul.
Marszałkowska 21/25, Warszawa
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